
 

COMUNE DI CERNUSCO LOMBARDONE 
PROVINCIA DI LECCO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA 3 - TECNICA 
UFFICIO: UFFICIO TECNICO 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 276 
IN DATA 04-11-2024 
 

CIG: B331F9CE49 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL SUPPORTO ALLA COSTITUZIONE DI 

UNA COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE (AI SENSI DEL D.LGS. 
N.199/2021) [CIG B331F9CE49]  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTI:  
- il decreto del Sindaco n.6 del 22.01.2024, con cui si conferiva alla scrivente Arch. Emanuela Fusar 
Poli l’incarico di Elevata Qualificazione, relativo all’Area Tecnica;  
- la delibera del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, n.47 del 18.12.2023, con la quale 
è stato approvato il documento unico di programmazione semplificato (DUPS) – esercizio 
finanziario 2024/2026;  
- la delibera del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, n.56 del 28.12.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio Pluriennale – triennio 2024/2026;  
- la delibera della Giunta Comunale, immediatamente eseguibile, n.3 del 24.01.2024, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – anno 2024/2026; 
- la delibera di Consiglio Comunale nr.21 del 18.07.2024 variazione di bilancio nr.5 – applicaz. 

A.A.; 
 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii;  
- lo Statuto Comunale;  
- il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;  
- il vigente Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi e ss.mm.ii;  
 
CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura, la Stazione appaltante si è avvalsa della 
formula telematica, denominata Richiesta di Offerta (RdO), prevista dal Sistema Informatico di 



Regione Lombardia denominato Sintel accessibile dall’indirizzo 
http://www.arca.regione.lombardia.it; 
 
RICHIAMATA la procedura n.189990855 inerente all’affidamento del servizio di supporto alla 
costituzione di una comunità energetica rinnovabile (ai sensi del D.Lgs. n.199/2021), conclusasi con 
l’aggiudicazione definitiva del servizio a favore della Soc. ENOSTRA COOP con sede a Milano 
(MI) in via Ampere n.61/a – P.IVA e Codice Fiscale 03556900045; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato pertanto determinato un importo di 
aggiudicazione pari a euro 7.650,00.= oltre I.V.A. al 22% inerente: 
- consulenza giuridico amministrativa e costituzione della CER euro 4.300,00.= più I.V.A. 
- supporto nella presentazione della richiesta di contributo PNRR euro 3.350,00.= più I.V.A. 
 
ATTESO che la Società prescelta soddisfa i necessari requisiti di qualificazione e competenza 
garantendo il servizio richiesto per l’Ente comunale; 
 
CONSIDERATO che:  
- con l'appalto ed il conseguente contratto si affida servizio di supporto alla costituzione di una 
comunità energetica rinnovabile (ai sensi del D.Lgs. n.199/2021);  
- il contratto avrà per oggetto il servizio sopra citati e conterrà le seguenti clausole essenziali:  
a) importo complessivo: euro 7.650,00.= più I.V.A. 22%  
b) forma del contratto: conferma d’ordine ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 
trasmessa via posta elettronica certificata 
c) modalità di scelta del contraente: criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa 
d) responsabile del procedimento: Arch. Emanuela Fusar Poli 
e) CIG: B331F9CE49 
 
RAVVISATA la necessità di affidare il servizio di creazione di comunità energetiche rinnovabili, ai 
sensi del D.Lgs. n.199/2021, in quanto rappresenta una soluzione strategica per promuovere la 
transizione energetica e il raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità. Le motivazioni per 
l'implementazione di un servizio di supporto alla costituzione di tali comunità includono i seguenti 
punti: 
1. Sostenibilità ambientale: la promozione dell'uso di fonti energetiche rinnovabili contribuisce a 

ridurre le emissioni di gas serra e a combattere i cambiamenti climatici, allineandosi con gli 
impegni internazionali e nazionali in materia di sostenibilità 

2. Indipendenza energetica: la creazione di comunità energetiche permette ai membri di produrre e 
gestire autonomamente la propria energia, riducendo la dipendenza dai fornitori di energia 
tradizionali e aumentando la resilienza energetica 

3. Incentivi economici: aggregandosi in comunità, i cittadini e le imprese possono usufruire di 
economie di scala, riducendo i costi di investimento in impianti di produzione di energia 
rinnovabile e usufruendo di eventuali incentivi fiscali e contributi statali disponibili 

4. Partecipazione e inclusione: le comunità energetiche rappresentano una forma di partecipazione 
attiva dei cittadini nella gestione della propria energia, favorendo l’inclusione sociale e il 
coinvolgimento della comunità locale nel processo di transizione energetica 

5. Innovazione sociale: a costituzione di comunità energetiche stimola l'innovazione e la creazione 
di nuovi modelli di business nel settore energetico, promuovendo la condivisione di conoscenze 
e esperienze tra i membri 

6. Educazione e sensibilizzazione: il supporto alla costituzione di comunità energetiche favorisce 
l'educazione e la sensibilizzazione sui temi dell'energia e della sostenibilità, incoraggiando stili 
di vita più responsabili e sostenibili 



7. Sviluppo economico locale: le comunità energetiche possono contribuire allo sviluppo 
economico locale, creando posti di lavoro legati all'installazione, alla manutenzione e alla 
gestione degli impianti di energia rinnovabile 

8. Rete di collaborazione: la creazione di questo tipo di comunità facilita la creazione di reti di 
collaborazione tra cittadini, enti locali, istituzioni e altre organizzazioni, promuovendo iniziative 
comuni e sinergie nel campo dell'energia rinnovabile 

in sintesi, il servizio di supporto alla costituzione di comunità energetiche rinnovabili sottolinea 
l'importanza di un approccio collettivo e partecipativo nella transizione energetica, favorendo il 
coinvolgimento attivo della comunità e contribuendo a un futuro energetico più sostenibile; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il presente documento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del documento 
unico di programmazione semplificato (DUPS) – esercizio finanziario 2024/2026;  
- ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.), il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (Legge di Stabilità 
2016);  
- si è adempiuto a quanto previsto dalla sottosezione Anticorruzione e Trasparenza del Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) – triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.6 del 31.01.2024;  
 
RICHIAMATI:  
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L), relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;  
- l’art.6 bis della Legge n.241/1990 e gli artt.6-7 del D.P.R. n.62/2013 e dato atto che non sussiste 
conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147bis del 
D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.);  
 
DATO ATTO CHE, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario 
acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per quanto espresso in premessa, alla Società ENOSTRA COOP con sede a Milano 
(MI) in via Ampere n.61/a – P.IVA e Codice Fiscale 03556900045 il servizio di supporto alla 
costituzione di una comunità energetica rinnovabile (ai sensi del D.Lgs. n.199/2021) pari ad euro 
7.650,00.= oltre I.V.A. al 22% inerente: 
- consulenza giuridico amministrativa e costituzione della CER euro 4.300,00.= più I.V.A. 
- supporto nella presentazione della richiesta di contributo PNRR euro 3.350,00.= più I.V.A. 
 
DI PRENDERE ATTO, dell’avvenuto espletamento della procedura tramite Sintel con Richiesta di 
Offerta n.189990855 – CIG B331F9CE49;  
 
DI IMPEGNARE a favore della Società ENOSTRA COOP con sede a Milano (MI) in via Ampere 
n.61/a – P.IVA e Codice Fiscale 03556900045 la spese complessiva pari ad euro 9.333,00.= I.V.A. 
compresa trova regolare capienza e disponibilità alla voce di bilancio nr.05.02-2.02.01.09.018 Cap. 



n.4392 avente oggetto: “Impianto fotovoltaico biblioteca comunale – OO.UU.” del bilancio 
pluriennale 2024/2026 annualità 2024; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (legge di stabilità 
2016).  
 
DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il codice 
identificativo (CIG B331F9CE49) riportato in oggetto che sarà riportato sul mandato di pagamento 
emesso successivamente alla fatturazione e alla comunicazione, a cura della ditta aggiudicataria, 
degli estremi del conto corrente dedicato (codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica: 
XRUYJL); 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale 
dell’Ente per la pubblicazione nei modi e termini di legge; 

 
DI ADEMPIERE quanto previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024 – 
2026, quale sottosezione del P.I.A.O approvato con Delibera di G.C n 6 del 31.01.2024; 
 
DI DARE ATTO che: 
- il RUP/Responsabile del procedimento è l’Arch. Emanuela Fusar Poli ai sensi del D.Lgs. n. 

36/2023: 
- il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo l’acquisizione dell’attestazione 

di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributario; 
- è stata accertata, ai sensi dell’art.9 D.L. n.78/2009, convertito con Legge n.102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio; 

- i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa di cui al presente atto sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il presente atto viene pubblicato, a termini di legge, sul portale “Amministrazione trasparente” 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii.; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i quanto di 
competenza. 
 
 
 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in 
merito al presente atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
 

Arch. Emanuela Fusar Poli 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


